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  9 maggio 2025  

 

 

  
 
 
 

Programma didattico* 
A.A. 2024-2025 

(7 marzo 2025- 21 febbraio 2026) 

MASTER INTERUNIVERSITARIO DI II LIVELLO IN 

PSICOBIOLOGIA DELLA NUTRIZIONE E DEL COMPORTAMENTO ALIMENTARE 
 

Con il patrocinio di 
 

 
Le lezioni potranno essere seguite attraverso aula virtuale in modalità sincrona e 
interattiva sulla piattaforma Teams 

La programmazione di eventuali lezioni in aula fisica verrà stabilita a seguito di sondaggio 
tra i partecipanti 

Eventuali variazioni saranno tempestivamente comunicate a tutti gli iscritti tramite email 
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  9 maggio 2025  

 

 
 

 
1) VENERDI’ 7 MARZO 2025 

ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 
 
 
09:00-10:30 

 
 
Presentazione del Master 

L. Dalla Ragione 
L. De Gara 
I. Savini 
T. Stallone 
F. Torricelli 

 
 
 
 
 

TEAMS  
11:00-13:00 

SEMINARIO: Biologi nutrizionisti e psicologi 
nella prevenzione e management delle 
problematiche alimentari: dalla "con-divisione” 
alla “condivisione”. 

 
P. Medde/ D. Elia 

14:00-15:30 Fondamenti di psicobiologia A. Troisi 
15:30-17:00 Fondamenti di psicobiologia A. Troisi 

 
 

2) SABATO 8 MARZO 2025 
ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 
09:00-10:00 Fondamenti di psicobiologia A. Troisi  

 
TEAMS 

10:00-11:30 Fondamenti di psicobiologia A. Troisi 
11:30-13:00 Fondamenti di psicobiologia A. Troisi 

 
 

 
 

3) VENERDI’ 21 MARZO 2025 

ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE 
MODALITA 

’ 

09:00-10:00 
Dai miti e false credenze alla corretta 
alimentazione I. Savini 

 
 
 

 
TEAMS 

10:00-11:30 
Dai miti e false credenze alla corretta 
alimentazione I. Savini 

11:30-13:00 Composizione corporea in soggetti con DCA A. Andreoli 

14:00-15:30 Composizione corporea in soggetti con DCA A. Andreoli 
15:30-17:00 Biochimica del sistema nervoso e del gusto M.V. Catani 
17:00-18:30 Biochimica del sistema nervoso e del gusto M.V. Catani 

 
 

4) SABATO 22 MARZO 2025 
ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 
09:00-10:00 Fisiologia del sistema nervoso e del gusto M. D’Amelio  

 
TEAMS 

10:00-11:30 Fisiologia del sistema nervoso e del gusto M. D’Amelio 
11:30-13:00 Fisiologia del sistema nervoso e del gusto M. D’Amelio 
14:00-15:30 Biochimica del sistema nervoso e del gusto M.V. Catani 
15:30-17:00 Biochimica del sistema nervoso e del gusto M.V. Catani 
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5) VENERDI’ 4 APRILE 2025 
ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 
09:00-10:00 Psicologia dell’alimentazione P. Medde  

 
 
 

TEAMS 

10:00-11:30 Psicologia dell’alimentazione P. Medde 
11:30-13:00 Psicologia dell’alimentazione P. Medde 

14:00-15:30 Classificazione e diagnosi dei disturbi 
dell’alimentazione e della nutrizione 

L. Dalla Ragione 

15:30-17:00 Classificazione e diagnosi dei disturbi 
dell’alimentazione e della nutrizione 

L. Dalla Ragione 

17:00-18:30 Classificazione e diagnosi dei disturbi 
dell’alimentazione e della nutrizione 

L. Dalla Ragione 

 
6) SABATO 5 APRILE 2025 

ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 
09:00-10:00 Fisiologia del sistema nervoso e del gusto M. D’Amelio 

 
TEAMS 

10:00-11:30 Fisiologia del sistema nervoso e del gusto M. D’Amelio 
11:30-13:00 Composizione corporea in soggetti con DCA A. Andreoli 
14:00-15:30 Composizione corporea in soggetti con DCA A. Andreoli 

 
 
 

 
 
 

7) VENERDI’ 11 APRILE 2025 
ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 
09:00-10:00 PROVA VALUTAZIONE 1. CATANI-D’AMELIO, 2 SAVINI-TROISI 1° APPELLO  

 
TEAMS 

10:00-11:30 Psicologia dell’alimentazione P. Medde 
11:30-13:00 Psicologia dell’alimentazione P. Medde 
14:00-15:30 Dipendenze non farmacologiche A. Piccinni 
15:30-17:00 SEMINARIO: Gusto, emozioni e nutrizione R. Casaccia 
17:00-18:30 SEMINARIO: Il gusto come esperienza multisensoriale R. Casaccia 

 
 
 

8) SABATO 12 APRILE 2025 
ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 
09:00-10:00 Aspetti neuroendocrini e alterazioni organiche S. Marucci 

TEAMS 10:00-11:30 Aspetti neuroendocrini e alterazioni organiche S. Marucci 
11:30-13:00 Aspetti neuroendocrini e alterazioni organiche S. Marucci 
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  9 maggio 2025 

 

 
 

 
 

9) VENERDI’ 9 MAGGIO 2025 
ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 
08:00-09:00 PROVA VALUTAZIONE 1. CATANI-D’AMELIO, 2 SAVINI-TROISI 2° APPELLO  

 
 
 

TEAMS 

09:00 -10:00 Antropologia dell’alimentazione E. Di Renzo 
10:00-11.30 Antropologia dell’alimentazione E. Di Renzo 
11.30-13.00 Antropologia dell’alimentazione E. Di Renzo 
14:00-15:30 Aspetti neuroendocrini e alterazioni organiche S. Marucci 

15:30-17:00 Aspetti neuroendocrini e alterazioni organiche S. Marucci 

17:00-18:30 Aspetti neuroendocrini e alterazioni organiche S. Marucci 
 
 
 

10) SABATO 10 MAGGIO 2025 
ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 
08:30-10:00 Biomarcatori dello stato nutrizionale in soggetti 

con disturbi del comportamento alimentare M. Minieri  
 
 

TEAMS 
10:00-11:30 Biomarcatori dello stato nutrizionale in soggetti 

con disturbi del comportamento alimentare M. Minieri 

11:30-13:00 Antropologia dell’alimentazione E. Di Renzo 
 
 
 

 
 

9) VENERDI’ 16 MAGGIO 2025 
ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 
10:00-11.00 Dipendenze non farmacologiche A. Piccinni 

TEAMS 

11.00-12.00 Dipendenze non farmacologiche A. Piccinni 

12:00-13:00 Dipendenze non farmacologiche A. Piccinni 

15:00 -16:00 Dipendenze non farmacologiche A. Piccinni 

16:00-17:00 Dipendenze non farmacologiche A. Piccinni 
 
 
 

10) SABATO 17 MAGGIO 2025 
ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 
09:00-10:30 Dipendenze non farmacologiche A. Piccinni TEAMS 10:30-12:00 Dipendenze non farmacologiche A. Piccinni 
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11) VENERDI’ 23 MAGGIO 2025 

ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 
09:00-10:00 Classificazione e diagnosi dei disturbi … L. Dalla Ragione 

 

10:00-11:30 Classificazione e diagnosi dei disturbi … L. Dalla Ragione 
11:30-13:00 Classificazione e diagnosi dei disturbi … L. Dalla Ragione 

14:00-15:30 Personalità e comportamento alimentare: 
strategie di intervento psicologiche A. Raggi 

15:30-17:00 Personalità e comportamento alimentare: 
strategie di intervento nutrizionali T. Stallone 

17:00-18:30 Personalità e comportamento alimentare: 
strategie di intervento nutrizionali T. Stallone 

 
 

12) SABATO 24 MAGGIO 2025 
ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 

09:00-10:00 Basi cliniche e indicazioni nutrizionali nelle malattie 
metaboliche S. Kyanvash  

 
TEAMS 10:00-11:30 Basi cliniche e indicazioni nutrizionali nelle malattie 

metaboliche S. Kyanvash 
11:30-13:00 Basi cliniche e indicazioni nutrizionali nelle …. S. Kyanvash 
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13) VENERDI’ 6 GIUGNO 2025 

ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 
08:00-09:00 PROVA VALUTAZIONE 1. PICCINNI-MEDDE Psicologia dell’alimentazione 1°APPELLO  
09:00-10:00 Aspetti neuroendocrini e alterazioni organiche S. Marucci 

TEAMS 

10:00-11:30 Aspetti neuroendocrini e alterazioni organiche S. Marucci 
11:30-13:00 Aspetti neuroendocrini e alterazioni organiche S. Marucci 

14:00-15:30 
Personalità e comportamento alimentare: strategie di 
intervento psicologiche A. Raggi 

15:30-17:00 
Personalità e comportamento alimentare: strategie di 
intervento psicologiche A. Raggi 

17:00-18:30 
Personalità e comportamento alimentare: strategie di 
intervento psicologiche A. Raggi 

 
 

14) SABATO 7 GIUGNO 2025 
ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 
09:00-10:00 Indicazioni nutrizionali nella chirurgia bariatrica C. Guerra  

 
TEAMS 

10:00-11:30 Indicazioni nutrizionali nella chirurgia bariatrica C. Guerra 
11:30-13:00 Indicazioni nutrizionali nella chirurgia bariatrica C. Guerra 

14:00-15:30 Personalità e comportamento alimentare: strategie di 
intervento nutrizionali T. Stallone 

15:30-17:00 Personalità e comportamento alimentare: strategie di …. T. Stallone 
 

 
15) VENERDI’ 20 GIUGNO 2025 

ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 

08:00-09:00 
PROVA VALUTAZIONE 1. DALLA RAGIONE Classificazione e diagnosi dei disturbi dell’alimentazione e 
della nutrizione, 2. RAGGI-STALLLONE 1° APPELLO +  PROVA VALUTAZIONE 1. PICCINNI-MEDDE 
Psicologia dell’alimentazione 2°APPELLO   

10:00-11:30 Basi cliniche e indicazioni nutrizionali nelle malattie... S. Kyanvash 

TEAMS 

11:30-13:00 Basi cliniche e indicazioni nutrizionali nelle malattie... S. Kyanvash 

14:00-15:30 
Linee guida di indirizzo per la riabilitazione 
nutrizionale nei disturbi dell’alimentazione D. Giacomini 

15:30-17:00 
Linee guida di indirizzo per la riabilitazione 
nutrizionale nei disturbi dell’alimentazione D. Giacomini 

17:00-18:30 
Linee guida di indirizzo per la riabilitazione 
nutrizionale nei disturbi dell’alimentazione D. Giacomini 

 
16) SABATO 21 GIUGNO 2025 

DOCENTE INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 

09:00-10:00 Riabilitazione nutrizionale dei disturbi 
dell’alimentazione e della nutrizione L. Dalla Ragione  

 
 
 
 

TEAMS 

10:00-11:30 Riabilitazione nutrizionale dei disturbi 
dell’alimentazione e della nutrizione L. Dalla Ragione 

11:30-13:00 
Approccio integrato psicologo-nutrizionista per la 
prevenzione e nella gestione dei disturbi 
dell’alimentazione e della nutrizione 

P. Medde 

14:00-15:30 Approccio integrato psicologo-nutrizionista per la 
prevenzione e nella gestione … P. Medde 

15:30-17:00 Approccio integrato psicologo-nutrizionista per la 
prevenzione ….. P. Medde 
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17) VENERDI’ 4 LUGLIO 2025 

ORARIO INSEGNAMENTO  MODALITA’ 
08:00-09:00 PROVA VALUTAZIONE 1. DALLA RAGIONE Classificazione e diagnosi dei disturbi 

dell’alimentazione e della nutrizione, 2. RAGGI-STALLLONE 2° APPELLO 
 
 
 

TEAMS 

09:00-10:00 Basi cliniche ed indicazioni nutrizionali nelle nefropatie A. Noce 
10:00-11:30 Basi cliniche ed indicazioni nutrizionali nelle nefropatie A. Noce 
11:30-13:00 Basi cliniche ed indicazioni nutrizionali nelle nefropatie A. Noce 
14:00-15:30 Aspetti psicologici nella chirurgia bariatrica E. Paone 
15:30-17:00 Aspetti psicologici nella chirurgia bariatrica E. Paone 
17:00-18:30 Aspetti psicologici nella chirurgia bariatrica E. Paone 

 
 

18) SABATO 5 LUGLIO 2025 

ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 

09:00-10:00 Conseguenze psicologiche della dietoterapia nelle 
malattie metaboliche croniche M. Lastretti  

 

 
TEAMS 

10:00-11:30 Conseguenze psicologiche della dietoterapia nelle 
malattie metaboliche croniche M. Lastretti 

11:30-13:00 Conseguenze psicologiche della dietoterapia nelle 
malattie metaboliche croniche M. Lastretti 

14:00-15:30 Composizione corporea in soggetti con DCA A. Andreoli 
15:30-17:00 Composizione corporea in soggetti con DCA A. Andreoli 

 
 

 
19) VENERDI’ 18 LUGLIO 2025 

ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 
08:00-09:00 PROVA VALUTAZIONE 1.GIACOMINI-KYANVASH, 2. ANDREOLI-MINIERI 1°APPELLO 

09:00-10:00 Conseguenze psicologiche della dietoterapia nelle 
malattie metaboliche croniche M. Lastretti  

 
 
 

TEAMS 

10:00-11:30 Conseguenze psicologiche della dietoterapia nelle 
malattie metaboliche croniche M. Lastretti 

11:30-13.00 Conseguenze psicologiche della dietoterapia nelle 
malattie metaboliche croniche M. Lastretti 

14:00-15:30 Basi cliniche e indicazioni nutrizionali nell’obesità M. D’Adamo 
15:30-17:00 Basi cliniche e indicazioni nutrizionali nell’obesità M. D’Adamo 
17:00-18:30 Basi cliniche ed indicazioni nutrizionali nelle nefropatie A. Noce 

 
20) SABATO 19 LUGLIO 2025 

ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 

09:00-10:00 Conseguenze psicologiche della dietoterapia 
nelle malattie metaboliche croniche M. Lastretti  

 
TEAMS 10:00-11:30 Conseguenze psicologiche della dietoterapia …. M. Lastretti 

11:30-13:00 Conseguenze psicologiche della dietoterapia …. M. Lastretti 
14:00-15:30 Aspetti neuroendocrini e alterazioni organiche S. Marucci 



15 aprile  2025 
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21) VENERDI’ 5 SETTEMBRE 2025 
ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 
08:00-09:00 PROVA VALUTAZIONE 1- GIACOMINI-KYANVASH, 2. ANDREOLI-MINIERI 2°APPELLO 

10:00-11:30 SEMINARIO: la collaborazione tra nutrizionista e 
psicologo dalla teoria al metodo di lavoro 

S. Capurso/C. 
Pinna 

 
 

 
TEAMS 

11:30-13:00 SEMINARIO: la collaborazione tra nutrizionista e 
psicologo: come nutrire l’engagement del paziente 

S. Capurso/C. 
Pinna 

14:00-15:30 Sport: comportamento alimentare e disturbi 
dell’alimentazione e della nutrizione S. Capurso 

15:30-17:00 Sport: comportamento alimentare ……… S. Capurso 
17:00-18:30 Sport: comportamento alimentare …………. S. Capurso 

 
 

22) SABATO 6 SETTEMBRE 2025 
ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 
08:00-09:00 PROVA VALUTAZIONE D’ADAMO-NOCE-LASTRETTI 1°APPELLO 

09:00-11:30 SEMINARIO: Buone Pratiche sull'utilizzo della 
Telemedicina nei paz con DCA 

S Marucci  
 

TEAMS 11:30-13:00 Aspetti psicologici nella chirurgia bariatrica E. Paone 
14:00-15:30 Aspetti psicologici nella chirurgia bariatrica E. Paone 
15:30-17:00 Aspetti psicologici nella chirurgia bariatrica E. Paone 

 
 
 

 
 

23) VENERDI’ 19 SETTEMBRE 2025 
ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 
08:00-09:00 PROVA VALUTAZIONE D’ADAMO-NOCE- LASTRETTI 2°APPELLO 
09:00-10:00 Alimenti funzionali L. Dugo  

 
TEAMS 

10:00-11:30 Alimenti funzionali L. Dugo 
11:30-13:00 Alimenti funzionali L. Dugo 
14:00-15:30 Basi genetiche del comportamento alimentare A.Botta 
15:30-17:00 Basi genetiche del comportamento alimentare A.Botta 
17:00-18:30 Basi genetiche del comportamento alimentare A.Botta 

 
 
 

24) SABATO 20 SETTEMBRE 2025 
ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 
09:00-10:00 Psico-oncologia: aspetti psicologici M. Baldi  

 
TEAMS 

10:00-11:30 Psico-oncologia: aspetti psicologici M. Baldi 
11:30-13:00 Psico-oncologia: aspetti psicologici M. Baldi 
14:00-15:30 Psico-oncologia: aspetti psicologici M. Baldi 
15:30-17:00 Psico-oncologia: aspetti psicologici M. Baldi 
17:00-18:30 SEMINARIO: Influenza dei social media sui DCA S. Capurso 
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25) VENERDI’ 3 OTTOBRE 2025 

ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 
08:00-09:00 PROVA VALUTAZIONE GUERRA-PAONE 1°APPELLO 

09:00-10:00 Inquadramento normativo degli alimenti che riportano 
indicazioni nutrizionali e sulla salute V. Di Giorgi  

 
 

 
TEAMS 

10:00-11:30 Inquadramento normativo degli alimenti che riportano 
indicazioni nutrizionali e sulla salute V. Di Giorgi 

11:30-13:00 Inquadramento normativo degli alimenti che riportano 
indicazioni nutrizionali e sulla salute V. Di Giorgi 

14:00-15:30 Molecole bioattive di origine naturale: classificazione e 
meccanismi d’azione 

L. De Gara 

15:30-17:00 Molecole bioattive di origine naturale: classificazione e … L. De Gara 
17:00-18:00 Molecole bioattive di origine naturale: classificazione e …. L. De Gara 

 
 

26) SABATO 4 OTTOBRE 2025 
ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 

09:00-10:00 Riabilitazione nutrizionale dei disturbi 
dell’alimentazione e della nutrizione L. Dalla Ragione  

 
 

 
TEAMS 

10:00-11:30 Riabilitazione nutrizionale dei disturbi 
dell’alimentazione e della nutrizione L. Dalla Ragione 

11:30-13:00 Riabilitazione nutrizionale dei disturbi 
dell’alimentazione e della nutrizione L. Dalla Ragione 

14:00-15:30 Riabilitazione nutrizionale dei disturbi 
dell’alimentazione e della nutrizione 

L. Dalla Ragione 

15:30-17:00 Riabilitazione nutrizionale dei disturbi 
dell’alimentazione e della nutrizione 

L. Dalla Ragione 

 
 
 

 
 

SABATO 11 OTTOBRE 2025 
ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 
09:00-10:00 PROVA VALUTAZIONE GUERRA-PAONE 2°APPELLO 
10:00-11:00 Avvio di una start-up lavorativa D. Torricelli  

 
TEAMS 

11:00-12:00 Avvio di una start-up lavorativa D. Torricelli 
12:00-13:00 Avvio di una start-up lavorativa D. Torricelli 
14:00-15:30 Avvio di una start-up lavorativa D. Torricelli 
15:30-17:00 Avvio di una start-up lavorativa D. Torricelli 
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27) VENERDI’ 17 OTTOBRE 2025 

ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 

09:00-10:00 Psico-oncologia: aspetti nutrizionali MR 
Lupattelli 

 
 
 

 
TEAMS 

10:00-11:30 Psico-oncologia: aspetti nutrizionali MR 
Lupattelli 

11:30-13:00 Psico-oncologia: aspetti nutrizionali MR 
Lupattelli 

14:00-15:30 Basi cliniche e indicazioni nutrizionali nelle patologie 
gastrointestinali L. Piretta 

15:30-17:00 Basi cliniche e indicazioni nutrizionali nelle …………… L. Piretta 
17:00-18:30 Basi cliniche e indicazioni nutrizionali nelle …………… L. Piretta 

 
28) SABATO 18 OTTOBRE 2025 

ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 
09:00-10:00 Aspetti neuroendocrini e alterazioni organiche S. Marucci  

 

 
TEAMS 

10:00-11:30 Aspetti neuroendocrini e alterazioni organiche S. Marucci 

11:30-13:00 Riabilitazione nutrizionale dei disturbi dell’alimentazione e 
della nutrizione 

L. Dalla 
Ragione 

14:00-15:30 Riabilitazione nutrizionale dei disturbi dell’alimentazione e 
della nutrizione 

L. Dalla 
Ragione 

15:30-17:00 Riabilitazione nutrizionale dei disturbi dell’alimentazione e 
della nutrizione 

L. Dalla 
Ragione 

 

 
29) VENERDI’ 7 NOVEMBRE 2025 

ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 
08:00-09:00 PROVA VALUTAZIONE 1. BALDI-LUPATTELLI, 2. MARUCCI 1°APPELLO 

09:00-10:00 
Approccio integrato psicologo-nutrizionista per la 
prevenzione e nella gestione dei disturbi 
dell’alimentazione e della nutrizione 

P. Medde 
 
 
 

 
TEAMS 

10.00-11.30 Approccio integrato psicologo-nutrizionista per la … P. Medde 
11:30-13:00 Approccio integrato psicologo-nutrizionista per la…. P. Medde 

14:00-15:30 Disturbi dell'alimentazione della infanzia e 
preadolescenza: prevenzione , diagnosi e terapia 

L. Dalla 
Ragione 

15:30-17:00 Disturbi dell'alimentazione della infanzia e preadolescenza L. Dalla 
Ragione 

17:00-18:30 Disturbi dell'alimentazione della infanzia e preadolescenza L. Dalla 
Ragione 

 
30) SABATO 8 NOVEMBRE 2025 

ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 

09:00-10:00 Disturbi dell'alimentazione della infanzia e 
preadolescenza: prevenzione , diagnosi e terapia L. Dalla Ragione  

 
 

 
TEAMS 

10:00-11:30 Disturbi dell'alimentazione della infanzia e 
preadolescenza: prevenzione , diagnosi e terapia L. Dalla Ragione 

11:30-13:00 Disturbi dell'alimentazione della infanzia e 
preadolescenza: prevenzione , diagnosi e terapia L. Dalla Ragione 

14:00-15:30 Basi cliniche e indicazioni nutrizionali nelle 
patologie gastrointestinali L. Piretta 

15:30-17:00 Basi cliniche e indicazioni nutrizionali nelle 
patologie gastrointestinali L. Piretta 
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31) VENERDI’ 21 NOVEMBRE 2025 
ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 
08:00-09:00 PROVA VALUTAZIONE 1. BALDI-LUPATTELLI, 2. MARUCCI 2°APPELLO 
09:00-10:00 Counselling nutrizionale M. Khazrai  

 
TEAMS 

10:00-11:30 Counselling nutrizionale M. Khazrai 
11:30-13:00 Counselling nutrizionale M. Khazrai 
14:00-15:30 Counselling nutrizionale M. Khazrai 
15:30-17:00 Approccio integrato psicologo-nutrizionista per la P. Medde 
17:00-18:30 Approccio integrato psicologo-nutrizionista per la... P. Medde 

 
 

32) SABATO 22 NOVEMBRE 2025 
ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 

09:00-10:00 
Approccio integrato psicologo-nutrizionista per la 
prevenzione e nella gestione dei disturbi 
dell’alimentazione e della nutrizione 

P. Medde 
 
 
 

TEAMS 10:00-11:30 Approccio integrato psicologo-nutrizionista per la.. P. Medde 
11:30-13:00 Counselling motivazione e relazione di aiuto G. Battagliese 
14:00-15:30 Counselling motivazione e relazione di aiuto G. Battagliese 
15:30-17:00 Counselling motivazione e relazione di aiuto G. Battagliese 

 
 

 
33) VENERDI’ 5 DICEMBRE 2025 

ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 
08:00-09:00 PROVA VALUTAZIONE 1. DE GARA-DUGO-DI GIORGI, 2. PIRETTA CAPURSO 1° APPELLO 
09:00-10:00 Counselling motivazione e relazione di aiuto G. Battagliese  

 

 
TEAMS 

10:00-11:30 Counselling motivazione e relazione di aiuto G. Battagliese 

11:30-13:00 Accrescere l'efficacia del counselling nutrizionale 
attraverso una comunicazione efficace A. D’Amore 

14:00-15:30 Accrescere l'efficacia del counselling nutrizion… A. D’Amore 

16:00-17:00 Trattamenti farmacologici nell’obesità e nei disturbi 
dell’alimentazione e della nutrizione A. Aquino 

17:00-18:30 Trattamenti farmacologici nell’obesità e nei disturbi … A. Aquino 
 
 

34) SABATO 6 DICEMBRE 2025 
ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 

09:00-10:00 Accrescere l'efficacia del counselling nutrizionale 
attraverso una comunicazione efficace A. D’Amore  

 
 

TEAMS 
10:00-11:30 Accrescere l'efficacia del counselling nutrizion…. A. D’Amore 
11:30-13:00 Accrescere l'efficacia del counselling nutrizion..... A. D’Amore 

14:00-15:30 Trattamenti farmacologici nell’obesità e nei disturbi 
dell’alimentazione e della nutrizione A. Aquino 

15:30-17:00 Trattamenti farmacologici nell’obesità e nei disturbi .. A. Aquino 
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35) VENERDI’ 19 DICEMBRE 2025 

ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 
08:00-09:00 PROVA VALUTAZIONE 1. DE GARA-DUGO-DI GIORGI, 2. PIRETTA CAPURSO 2° APPELLO 

 
09:00-10:00 

SIMULAZIONI DI INTERVENTI PSICONUTRIZIONALI 
Area età evolutiva: gestione nutrizionale e gestione 
psicologica 

D. Elia / P. 
Medde 

 
 
 
 
 

 
da definire 

10:00-11:30 SIMULAZIONI DI INTERVENTI PSICONUTRIZIONALI D. Elia / P. 
Medde 

11:30-13:00 SIMULAZIONI DI INTERVENTI PSICONUTRIZIONALI D. Elia / P. 
Medde 

14:00-15:30 SIMULAZIONI DI INTERVENTI PSICONUTRIZIONALI D. Elia / P. 
Medde 

15:30-17:00 SIMULAZIONI DI INTERVENTI PSICONUTRIZIONALI D. Elia / P. 
Medde 

17:00-18:30 SIMULAZIONI DI INTERVENTI PSICONUTRIZIONALI D. Elia / P. 
Medde 

 

 
 
 

37) VENERDI’ 9 GENNAIO 2026 
ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 

 
08:00-09:00 

PROVA VALUTAZIONE 1. DALLA RAGIONE Riabilitazione nutrizionale dei disturbi dell’alimentazione e 
della nutrizione + Disturbi dell'alimentazione della infanzia e preadolescenza: prevenzione , diagnosi e 
terapia, 2. MEDDE Approccio integrato psicologo-nutrizionista per la prevenzione e nella gestione dei 
disturbi dell’alimentazione e della nutrizione 1° APPELLO 

 
09:00-10:00 

SIMULAZIONI DI INTERVENTI PSICONUTRIZIONALI 
Area sovrappeso e obesità: gestione nutrizionale e 
gestione psicologica 

M. Khazrai 
D. Russo 

 
 
 
 
 

TEAMS 

10:00-11:30 SIMULAZIONI DI INTERVENTI PSICONUTRIZIONALI M. Khazrai 
D. Russo 

11:30-13:00 SIMULAZIONI DI INTERVENTI PSICONUTRIZIONALI M. Khazrai 
D. Russo 

14:00-15:30 SIMULAZIONI DI INTERVENTI PSICONUTRIZIONALI S. Kyanvash 
D. Russo 

15:30-17:00 SIMULAZIONI DI INTERVENTI PSICONUTRIZIONALI S. Kyanvash 
D. Russo 

 
 
 

38) SABATO 10 GENNAIO 2026 
ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 

9:00-10:00 SIMULAZIONI DI INTERVENTI PSICONUTRIZIONALI 
Area sovrappeso e obesità 

M. Khazrai 
D. Russo 

 

 
TEAMS 10:00-11:30 SIMULAZIONI DI INTERVENTI PSICONUTRIZIONALI M. Khazrai 

D. Russo 

11:30-13:00 SIMULAZIONI DI INTERVENTI PSICONUTRIZIONALI M. Khazrai 
D. Russo 
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39) VENERDI’ 23 GENNAIO 2026 
ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 

 
08:00-09:00 

PROVA VALUTAZIONE 1. DALLA RAGIONE Riabilitazione nutrizionale dei disturbi dell’alimentazione e 
della nutrizione + Disturbi dell'alimentazione della infanzia e preadolescenza: prevenzione , diagnosi e 
terapia, 2. MEDDE Approccio integrato psicologo-nutrizionista per la prevenzione e nella gestione dei disturbi 
dell’alimentazione e della nutrizione 2° APPELLO 

 
09:00-10:00 

SIMULAZIONI DI INTERVENTI 
PSICONUTRIZIONALI Area problemi emergenti 
(ortoressia, vigoressia, drunkoressia): gestione 
nutrizionale e gestione psicologica 

L. D’Apolito / S. 
Carnevale 

 
 
 
 
 
 

da definire 
10:00-11:30 SIMULAZIONI DI INTERVENTI 

PSICONUTRIZIONALI 
L. D’Apolito / S. 
Carnevale 

11:30-13:00 SIMULAZIONI DI INTERVENTI 
PSICONUTRIZIONALI 

L. D’Apolito / S. 
Carnevale 

14:00-15.30 SIMULAZIONI DI INTERVENTI 
PSICONUTRIZIONALI 

L. D’Apolito / S. 
Carnevale 

15.30-17.00 SIMULAZIONI DI INTERVENTI 
PSICONUTRIZIONALI 

L. D’Apolito / S. 
Carnevale 

 
 
 
 

40) SABATO 24 GENNAIO 2026 
ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 

 PROVA VALUTAZIONE 1. BATTAGLIESE-D’AMORE-KHAZRAI, 2. AQUINO-BOTTA 1° APPELLO 

09:00-10:00 SIMULAZIONI DI INTERVENTI PSICONUTRIZIONALI 
Area problemi emergenti………… 

L. D’Apolito / 
S. Carnevale 

 

 
da definire 10:00-11:30 SIMULAZIONI DI INTERVENTI PSICONUTRIZIONALI 

Area problemi emergenti………… 
L. D’Apolito / 
S. Carnevale 

11:30-13:00 SIMULAZIONI DI INTERVENTI PSICONUTRIZIONALI 
Area problemi emergenti………… 

L. D’Apolito / 
S. Carnevale 
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41) VENERDI’ 6 FEBBRAIO 2026 

ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 
08:00-09:00 PROVA VALUTAZIONE 1. BATTAGLIESE-D’AMORE-KHAZRAI, 2. AQUINO-BOTTA 2° APPELLO 

09:00-10:00 
SIMULAZIONI DI INTERVENTI PSICONUTRIZIONALI 
Area disturbi dell’alimentazione e della nutrizione: 
gestione nutrizionale e gestione psicologica 

P. Medde / 
A. Greco 

 
 
 
 
 
 

da definire 

10:00-11:30 SIMULAZIONI DI INTERVENTI PSICONUTRIZIONALI P. Medde / 
A. Greco 

11:30-13:00 SIMULAZIONI DI INTERVENTI PSICONUTRIZIONALI P. Medde / 
A. Greco 

14:00-15.30 SIMULAZIONI DI INTERVENTI PSICONUTRIZIONALI P. Medde / 
A. Greco 

15.30-17.00 SIMULAZIONI DI INTERVENTI PSICONUTRIZIONALI P. Medde / 
A. Greco 

 
 
 

42) SABATO 7 FEBBRAIO 2026 
ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 

 
09:00-10:00 

SIMULAZIONI DI INTERVENTI PSICONUTRIZIONALI 
Area disturbi dell’alimentazione e della nutrizione: 
gestione nutrizionale e gestione psicologica 

P. Medde / 
A. Greco 

 
 
 

da definire 10:00-11:30 SIMULAZIONI DI INTERVENTI PSICONUTRIZIONALI P. Medde / 
A. Greco 

11:30-13:00 SIMULAZIONI DI INTERVENTI PSICONUTRIZIONALI P. Medde / 
A. Greco 

 

 

 
VENERDI’ 20 / SABATO 21 FEBBRAIO 2026 

ORARIO  MODALITA’ 

09:00-19.00 PRESENTAZIONE ELABORATI FINALI in presenza 
aula da definire 

 


